
Pubblicata sul sito istituzionale il
24/06/2014 - N.835 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  90  del Reg.

del   19/06/2014

OGGETTO: Nubifragio  e  Grandinata  del  15  Giugno  2014.  Richiesta
Dichiarazione dello stato di calamità naturale.

L'anno 2014  il giorno 19 del  mese di GIUGNO alle ore 19:10, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il  IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Consiglieri Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

D'AMONE Margherita X

Partecipa  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  DOTT. ANTONIO PERRONE , incaricato della 
redazione del verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to Dr. Antonio PERRONE

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il territorio comunale, nella giornata del 15 Giugno 2014, è stato interessato da un
eccezionale   nubifragio  e  da una violenta  grandinata   di  particolare  durata  ed  intensità  tale  da
provocare situazioni  di  pericolo  alle strutture pubbliche e  private a causa degli   allagamenti,
gravissimi danni alle coltivazioni agricole in atto, in particolare ai vigneti e oliveti;

CHE le precipitazioni hanno colpito ed interessato tutto il centro abitato  con fenomeni di danni
strutturali  di  alcune  abitazioni  e  di  allagamento  delle  stesse,  danneggiamento  di  strade
compromettendo  la  funzionalità  e  la  struttura  non  solo  di  quelle  vicinali  ed  interpoderali  che
attraversano i terreni agricoli ma anche la rete viaria pubblica e relativa segnaletica stradale;

CHE il nubifragio e la grandinata ha provocato ingenti danni alle coltivazioni di vigneto, oliveto e
ortaggi vari nella porzione del territorio comunale confinante i Comuni di Guagnano e Campi Sal.

CHE la violenza delle acque ha anche provocato l’ostruzione di canali di deflusso e divelto tombini
della rete pluviale e fognaria;

CHE gli eventi sono stati fronteggiati nell’immediato con interventi della struttura comunale della
protezione civile, e i danni sono in fase di quantificazione;

CHE per gli adempimenti di competenza è stato interessato l’Ufficio Provinciale dell’Agricoltura di
Lecce, giusta nota fax prot. nr. 7191 del 17.06.2014;

CHE  con nota fax prot.  nr.  7206 del  17.06.2014 è stato segnalato l’evento  di  che trattasi  alla
protezione Civile, alla Regione Puglia – servizio Lavori Pubblici;

VISTA la Relazione di sopralluogo del Perito Agrario Comunale prot. nr. 7280, del 18.06.2014;

VISTA, altresì, la Relazione di Servizio del Comando di Polizia Municipale, in data 19.06.2014
prot. gen. n. 7317; 

RITENUTO  pertanto  di  dover  interessare  gli  organi  statali,  regionali  e  provinciali  per  il
riconoscimento dello stato di calamità, all’uopo richiedendo l’immediato intervento della Regione
Puglia;

VISTO il D. Lgs. 267/00;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITI i prescritti pareri di cui all'art. 49 del d.lgs. 267/00
                 

CON VOTI unanimi resi nei modi di legge,

D E L I B E R A 

1)   DI  CHIEDERE alla  Regione  Puglia  il  riconoscimento  dello  stato  di  calamità  naturale
dell’intero territorio comunale colpito dalle eccezionali precipitazioni atmosferiche e dalla violenta
grandinata verificatesi nella giornata del 15 Giugno 2014. 

2)   DI RICHIEDERE al Governo e alla Regione Puglia l’adozione di provvedimenti urgenti che
consentano di intervenire con immediatezza, con finanziamenti, interventi e sostegno a favore di
questo Comune e dei suoi abitanti.

3) DI INVIARE la presente deliberazione al Ministero degli Interni, tramite l’Ufficio Territoriale

  Pag. 2 di 4



del Governo-Prefettura di Lecce, al Ministero delle Politiche Agricole, al Presidente della Regione
Puglia e al Presidente della Provincia di Lecce.

4)  DI ATTIVARE apposito sportello affinché i cittadini possano rivolgersi per segnalare i danni
subiti, attraverso apposita modulistica predisposta dagli uffici comunali.

5)  DI PROCEDERE alla quantificazione dei danni al patrimonio e territorio pubblico comunale
attraverso le strutture tecniche del Comune.
6) DI DICHIARARE, il presente atto, a seguito di ulteriore unanime votazione, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  D.Lgs.vo  18/8/2000, n .267.

     

CA

File: Del.G.C. dichiarazione stato calamità – Nubifragio e grandinata del 15.06.2014.

 

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  DOTT. ANTONIO PERRONE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Domenico CACCIATORE

______________________________

         Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   24/06/2014   e vi rimarrà per   15  

giorni consecutivi (N.   835   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
F.to  Sig. Cosimo PERRONE

   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Data 24/06/2014 

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19/06/2014

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Data ______________________

